SHTOJCA II

KONTRATE TIP
PER TRANSFERIMIN E MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE LIDHUR ME
PESHKIMIN NDERMJET INSTITUCIONIT PERGJEGJES PER SHERBIMET E
PESHKIMIT DHE AKUAKULTURES DHE NJESISE SE VETEQEVERISJES
VENDORE

Kjo kontraté &shté hartuar né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t&
ndryshuar, Kodit Civil t& Republikés sé Shqipérisé,

Neni 1
Palét

Palét né k&t kontraté jané:
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturgs,
- , identifikuar me NIPT , me adresé né

, pérfaqésuar nga

Neni 2
Qéllimi i kontratés

Qéllimi i késaj kontrate gshté transferimi i menaxhimit té

( infrastrukturés sé lidhur me
peshkimin) tek njésia e vetéqeverisjes vendore, duke pércaktuar kushtet pér kryerjen e
veprimtarive, t& drejtat dhe detyrimet e paléve.

Neni 3
Kohézgjatja

Kjo kontraté ndérmjet paléve t& lartpérmendura lidhet pér njé afat prej vjetésh, afat i cili

fillon nga momenti i nénshkrimit t& késaj kontrate.
Neni 4
Territori i infrastrukturés sé lidhur me peshkimin qé transferohet né menaxhim

1. Objektet q& transferohen né menaxhim identifikohen me genplanin, qé 1 bashkélidhet kontratés
dhe dokumentacionin e l&shuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés.
2. Pala, g€ merr né menaxhim, detyrohet t& ruajé ambientet q€ merr n€ menaxhim.



Neni 5
Ruajtja e destinacionit dhe e interesit publik

Njésia e vetéqeverisjes vendore, gjaté menaxhimit t& infrastrukturés s& lidhur me peshkimin zbaton
kushtet e parashikuara né ligjin nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t& ndryshuar, duke garantuar:
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a) mosndryshimin e destinacionit dhe géllimit; _ ,
b) pérdorimin e infrastrukturés sé peshkimit nga ana institucioneve shtetérore né rastet e masave
t€ jasht€zakonshme ose sa heré i kérkohet;
¢) ruajtjen dhe garantimin e interesit publik;
¢) ruajtjen dhe rritjen vlerés ekonomike t& strukturave portuale t&€ peshkimit q& i jané transferuar
pér menaxhim, duke riparuar dhe pérmirésuar infrastrukturén ekzistuese, né funksion té
peshkimit.

Neni 6
Pérgjegjésité e njésisé sé vetéqeverisjes vendore

. Njésia e vetéqeverisjes vendore merr pérsipér pérballimin e kostove t& pérdorimit dhe té&

mirémbajtjes sé infrastrukturés sé lidhur me peshkimin dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e saj.

. Njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& administrojé infrastrukturén e lidhur me peshkimin né

ményré racionale, duke zbatuar legjislacionin né fuqi pér té nxitur mbrojtjen e mjedisit dhe njé
zhvillim t& g&ndrueshém.

. Njésia e vetéqeverisjes vendore &shté pérgjegjése pér siguriné dhe sigurimin né territorin g& ka

né menaxhim.

. Cdo investim i kryer né infrastrukturé pavarésisht nga vlera duhet t& marré mé paré miratim nga

institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés.

. Njésia e vetégeverisjes vendore detyrohet t& raportojé ¢do 6 muaj prané institucionit pérgjegjés

pér shérbimet e peshkimit dhe pér akuakulturén lidhur me zbatimin e planit t& menaxhimit, t&
shogéruar me dokumentacion pérkatés provues.

. Njésia e vetéqeverisjes vendore detyrohet t& depozitojé né ¢do kohé ¢do informacion t& kérkuar,

si dhe té& krijojn& akses pér inspektimin e dokumentacionit teknik e financiar.

Neni 7
Té€ drejtat dhe detyrat e institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturés

NE& pérfundim t€ vitit t& par€ t& zbatimit t& Kontrates, né varési t& performancés sé njésisé sé&
vetéqeverisjes vendore dhe efektivitetit ekonomik, institucioni pérgjegjés pér shérbimet e
peshkimit dhe akuakulturés, nése vleréson se kjo formé menaxhimi e infrastrukturés, nuk &shté
efektive, ka t& drejté t& zgjidhe né ményré té njéanshme Kontraten. N& kété rast, institucioni
pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés nuk mban pérgjegjési ligjore, pérfshiré
edhe pérgjegjési financiare, ndaj palés.



2 Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés detyrohet t&
kontrolloj&/mbikqyré infrastrukturén e transferuar, dokumentacionin dhe pérmbushjen e
detyrimeve ligjore dhe té kontratés.

Neni 8
Mbikéqgyrja

Njésia e vetéqeverisjes vendore duhet t& krijojé té gjitha kushtet pér mbikqyrjen nga ana e organeve
shtetérore, t& ngarkuara nga ligji, t& infrastrukturés s& lidhur me peshkimin, q& ajo administron.

Neni 9
Dokumentacioni

Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés dhe njésia e vetéqeverisjes
vendore kryejné inventarin e infrastrukturés sé peshkimit dhe t& lidhur me peshkimin, te cilin e
merr n€ ngarkim s& bashku me dokumentacionet pérkatése.

Neni 10
Mbarimi i kontratés

1. Kjo kontraté mbaron kur pérfundon afati i pércaktuar né nenin 3 t& saj;
2. Kjo kontraté mbaron para afatit t& pércaktuar né nenin 3 t& saj:
a) njésia e vetéqeverisjes vendore nuk kryen menaxhimin sipas kushteve t& pércaktuara né
kété kontratg;
b) njésia e vetéqeverisjes vendore shkel parashikimet e ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”,
t€ ndryshuar ose kur ndryshohet destinacioni pér té cilin &shtg kryer transferimi;
¢) kur nuk pé€rmbushen detyrimet sipas planit t& menaxhimit, mbi t& cilin &shté kryer
transferimi.
¢) me mirékuptim mes paléve.

Neni 11
Rinovimi i kontratés

Me keérkesé t€ njésisé sé vetéqeverisjes vendore dhe me miratimin paraprak nga ministri, kontrata
mund t& rinovohet, nése insitucioni pérgjegjés pér peshkimin dhe akukulturén népérmjet njésisé
s€ monitorimit ka konstatuar njé menaxhim mé efektiv t& saj dhe realizimin e ploté t& kushteve t&
késaj kontrate.



Neni 12
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

. Palét respektojné legjislacionin né fugi dhe pérpiqen q& mosmarréveshjet, t& cilat mund t&
lindin gjaté zbatimit t& saj, t'i zgjidhin me mirgékuptim midis tyre. ,

. Pala q& gjykon se ekziston njé mosmarréveshje, njofton palén tjetér duke béré njé pérshkrim
t€ ploté t& céshtjeve qé kérkojné zgjidhje.

. Nése palét nuk zgjidhin mosmarréveshjet, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga marrja e
njoftimit, njéra palé njofton palén tjetér se ¢éshtja nuk &shté zgjidhur.

. Pérté gjitha mosmarréveshjet qé nuk mund t& zgjidhen me mirékuptim, organi kompetent &shté
gjykata administrative.

Neni 13
Té ndryshme

1. Kjo kontraté nénshkruhet né 4 kopje origjinale, nga 2 pér secilén palé.
2. Cdo ndryshim i k&saj kontrate duhet t& negociohet ndérmjet paléve dhe t& béhet me shkrim.

PALET NENSHKRUESE



SHTOJCA III

KONTRATE TIP
PER TRANSFERIMIN E MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURKES LIDHUR ME
PESHKIMIN NDERMJET INSTITUCIONIT PERGJEGJES PER SHERBIMET E
PESHKIMIT DHE AKUAKULTURES DHE SUBJEKTEVE PRIVATE

Kjo kontraté €shté hartuar né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t&
ndryshuar, Kodit Civil t& Republikés s& Shqipérisé,

Palét né kété kontraté jané:

Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, pérfagésuar nga Z.

me detyré , N& institucionin pérgjegjés pér

shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, 1 datélindjes_ . . , banues

né , me shtetési shqiptare, i pajisur me letér njoftimin nr. ___, q& mé
poshté do t& quhet “QIRADHENESI”

Dhe

me seli qgendrore né , me adresg,

regjistruar si person fizik/juridik dhe pajisur nga QKB-ja me NIPT:

, pérfagésuar nga Z. , 1 biri i

, 1 datélindjes __ .. | lindur né&
dhe banues né , me shtetési shqiptare, identifikuar me letér njoftimin

personal me nr. , g€ mé& poshté do t& quhet “QIRAMARRESI”.

Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, mbéshtetur né vendimin

nr. , daté té Késhillit té Ministrave
« ”, pas konkurrimit t& zhvilluar
mé daté . , né zbatim t&€ Vendimit nr. , datg . té

komisionit, shpalli fitues .
Palét bien dakord t& hartojné kété kontraté, me kushtet si mé poshtg:

Neni 1
Objekti i kontratés
Objekti i késaj kontrate, &shté dhénia me gira ", sipas
dokumentacionit teknik, bashkélidhur kontratés.

Neni 2
Qéllimi i pérdorimit
Qéllimi i k&saj kontrate &éshté dhénia né pérdorim t& pérkohshém i objektit t& pércaktuar né nenin

1, pér




Neni 3

Kohézgjatja
Kjo kontraté &shté e vlefshme pér njé periudhé vjet dhe hyn né fuqi me nénshkrimin e
saj.
Neni 4

Té€ drejtat dhe detyrimet e qiradhénésit _

1. “Qiradhénési”, dorézon brenda njé muaji nga hyrja né fuqi e késaj kontrate, objektin e
pércaktuar né nenin 1 t€ saj, t& liré pér t’u shfrytézuar pér qéllimin e késaj kontrate. N&
momentin e dorézimit hartohet proces-verbali i dorézimit t& objektit q& jepet me gira i
shogéruar me foto.

2. “Qiradhénési” ka t& drejté t& kontrollojé n€ ¢do kohé pér respektimin e kushteve t& késaj
kontrate nga ana e “Qiramarrésit”.

3. “Qiradhénési” ka t& drejté q&, né ¢do kohé& gjaté kohézgjatjes s& kontratés, népérmjet
njésis€ monitoruese t&€ kontratés sé girasé, t& monitorojé kontratén pér verifikimin e
zbatimit t€ kushteve t& pércaktuara né té.

4. “Qiradhénési” &shté i detyruar t& garantojé “Qiramarrésin” pér gézimin e qeté t& sendit,
objekt t& ké&saj kontrate ndaj t& tretéve, té cilét mund t& ngrené pretendime pér té drejtén e
tyre mbi k&té objekt.

5. “Qiradhénési” ka té drejté t& kérkojé zgjidhjen e kontratés kur Qiramarrési shkel detyrimet
e marra pérsipér, duke njoftuar kété té fundit 30 dit& pérpara me shkrim.

6. “Qiradhé&nési” nuk &shté i detyruar t& garantojé Qiramarrésin nga shqetésimet e té tretéve
qé nuk pretendojné té& kené t& drejta mbi objektin.

Neni 5
Té€ drejtat dhe detyrimet e qiramarrésit

1. “Qiramarrési” ka t& drejté q&, sipas legjislacionit né fuqi, t& pérdoré e t& gézojé objektin e
marr€ me qira dhe pérmirésimet e béra né t€, pér gjithé kohén qé éshté né fuqi kjo kontratg,

2. “Qiramarrgsi” ka pér detyré qé t& pérdoré sendin, objekt t& késaj kontrate, pér géllimin e
parashikuar né€ nenin 2, né pérputhje me detyrimet ligjore né fuqi.

3. “Qiramarrési” detyrohet g€, n€ pasuriné e marré me qira, t& realizojé aktivitetin sipas nenit
2 t& ké&saj kontrate, duke investuar sipas fazave dhe vlerave t& shprehura né plan e
menaxhimit e paraqgitur né komisionin e vlerésimit t& dokumenteve.

4. “Qiramarrési” detyrohet t& shfrytézojé dhe t& mirémbajé objektin e kontratés s& qgirasé.

5. “Qiramarrési” detyrohet t& pérballojé me shpenzimet e tij, detyrimet q& lidhen me démet e
shkaktuara eventualisht paléve té treta.

6. “Qiramarrési” detyrohet t& sigurojé objektin e kontratés sé qirasé, népérmjet policés sé
sigurimit.

7. “Qiramarrési” detyrohet q&¢ n€ momentin e pérfundimit t& késaj kontrate t& dorézojé
objektin t&€ padémtuar.

8. “Qiramarrési”, né pérfundim t& késaj kontrate, ka té drejté t& heqé pérmirésimet e ndashme
nga objekti, por pa démtuar até.

9. “Qiradhénési” nuk bén kompensimin financiar t& investimeve né pasuri t& kryera nga
“Qiramarrési”, dhe g€ nuk mund t& higen nga objekti pa démtuar até. Kéto investime i
kalojné qiradhénésit né& pronési, pa kundér shpérblim.



10. N& ngarkim t& “Qiramarrésit” jané t& gjitha detyrimet qé réndojné& mbi objektin e dhéné me
qira.
11. “Qiramarrésit” nuk i lejohet, q& objektin e dhéné me gira ta japé me nén qgira.
Neni 6
Ruajtja e destinacionit dhe e interesit publik

Qiramarrési, gjaté menaxhimit t infrastrukturés sé lidhur me peshkimin garanton:

a) mosndryshimin e destinacionit dhe géllimit;

b) pérdorimin e infrastrukturés s& peshkimit nga ana institucioneve shtetérore né rastet e masave

t€ jashtézakonshme ose sa heré i kérkohet;
¢) ruajtjen dhe garantimin e interesit publik;
¢) ruajtjen dhe rritjen e vlerés ekonomike t& infrastrukturés qé i eshte transferuar pér menaxhim,
duke riparuar dhe pérmirésuar infrastrukturén ekzistuese, né funksion t& peshkimit.
Neni 7
Pagesa e qirasé

1. “Qiramarrési” detyrohet t’i paguajé “Qiradhénésit” detyrimin e kontratés, né vlerén

2. Para nénshkrimit t& kontratés “Qiramarrési” paguan garanciné e kontratés, né

lekg, sipas faturés sé léshuar nga “Qiradhénési”, e cila q&ndron e ngurtésuar,

né llogarin& pérkatése né buxhetin e shtetit, deri n& pérfundim t& investimit t& shprehur né plan
biznes.

3. NE rastet kur konstatohen parregullsi dhe zbatohen penalitete ose gjoba, “Qiramarrési” do t&

likuidojé vlerat e krijuara né llogaring e “Qiradhénésit” sipas faturés sé léshuar nga ky i fundit.

Neni 8
Zgjidhja e kontratés
. Kontrata zgjidhet me mbarimin e afatit t& pércaktuar né pikén 3 t& késaj kontrate.
. Kontrata mund t& zgjidhet para afatit:
a) me pélgim midis paléve.
b) kur objekti démtohet térésisht pér shkak té njé force madhore.
c) kur “Qiramarrési” shkel detyrimet e marra pérsipér né nenin 5 dhe 6 t& késaj
kontrate. .
d) kur objekti prishet pér interes publik.
) ¢do rast tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

3. Kontrata pushon automatikisht s& vepruari, 30 dité pas njoftimit me shkrim t& “Qiradhénésit”
pér zgjidhjen e kontratés para afatit, sipas pikés 2 t& kétij neni dhe nése “Qiramarrési” nuk ka
reaguar me shkrim. N& rast reagimi me shkrim nga “Qiramarrési”, “giradhénési”, vleréson
argumentet e paraqitura dhe me pas merr vendimin pérfundimtar.

N —

Neni 9
Pérgjegjésité e paléve
1. Palét pérgjigjen pér mosrespektimin e kushteve t& késaj kontrate.
2. Palét jan& té detyruar qé ¢do vit t& bé&jné akte rakordimi té pé&rbashkéta pér realizimin e
kushteve t& kontratés.



3. Me “Forc€ Madhore” do t& kuptohet njé ngjarje q& &shté jashté kontrollit t& paléve, si térmetet,
pé€rmbytjet, lufta. N& kéto raste palét jané té detyruara té njoftojné njéra tjetrén me shkrim.
Koha e parashikuar pér plotésimin e detyrimeve do t€ zgjatet pér aq kohé sa do t& vazhdojné

kéto rrethana.
4. “Qiramarré€si” pérjashtohet nga detyrimet pér kohén e vazhdimit t& Forcés Madhore dhe mos

kryerjes s& aktivitetit pér kété shkak. Kjo periudhe do t&€ pércaktohet me kontraté me shkrim
midis paléve.

Neni 10
Dispozitat e fundit
1. Pjesé t€ k&saj kontrate jané Plan biznesi i paraqitur para komisionit t& konkurrimit dhe proces
verbali i marrjes n€ dorézimi t€ objektit, sipas kontratés sé girasé.
2. Mosmarréveshjet g€ mund té€ lindin mes paléve gjaté zbatimit t& késaj kontrate do t& zgjidhen
me mirékuptim dhe né rast se kjo &shté e pamundur, palét kané t& drejté t’i drejtohen Gjykatés

kompetente.

Kjo kontraté &shté hartuar n€ 4 kopje origjinale.

QIRADHENESI QIRAMARRESI



